786 *Christo dicatus* Voir p. 198, l. 942 sq. "Deo dicati".

787 *in idem corpus ... insitus* Cf. p. 182, l. 633.

788 *haereditatem* *Hebr.* 9, 15: "accipiant qui vocati sunt aeternae haereditatis".

*Antonius, Cornelius aut Georgius* Il y avait des confréries de chacun de ces saints; ce dernier, christianisation d'Hercule, est purement légendaire, voir *Moria, ASD IV*, 3, p. 123, n.l. 966 et livre II, *ASD V*, 4, p. 327, n.l. 966. Sur Antoine, fondateur de la vie érémitique, voir *ASD V*, 4, p. 177, n.l. 853. Sur le pape Corneille, voir *Légende dorée*, t. 2, pp. 207-208.

*conciat* "Procure, fait obtenir".

790 *religionis nomen* Voir L. Valla, *De professione religiosorum*; *Moria, ASD, IV*, 3, p. 189, l. 146, où *Moria* prend "religio" au sens de "monachisme".

791 *tremore* Pourtant maintes fois Er. oppose la peur et l'amour comme caractérisant l'une l'Ancien Testament, l'autre le Nouveau; voir *Gramm. rbét.*, p. 917; dans *Adag.* 1231: "Odit vero quisquis metuit" (*LB II*, 493 E). Mais il distingue deux sortes de crainte, celle de l'esclave devant son maître, celle du fils devant son père: *Gramm. rbét.*, p. 1145. Il faut donc admettre qu'il donne ici à *tremore* le sens de "crainte" compatible avec l'amour, et non celui de "terreur".

791-792 *Iac.* 1, 27. Er. traduit: "inuisere orphanos et viduas in afflictione sua, immulatum seipsum seruare a mundo".

795 *status* "Statut": laïc, clerc, moine.

*ordinis* "Ordre": bénédictin, dominicain, franciscain, etc.

797-798 *qui se ... religiosos appellant* Pour tout ce passage on comparera avec Valla, *De professione religiosorum*, IV, 10-12; après avoir cité *Iac.* 1, 26-27 Valla poursuit: "Itaque cum vos religiosos tantum modo facitis qui professi estis, ceteros vero religiosos negatis, quid aliud quam vos solos christianos, vos solos bonos, vos solos mundos immaculatosque fatemini, alios autem damnatis, etc." (ed. Mariarosa Cortesi, Padoue, 1986, p. 21).

religiosos appellant, quod in verba Benedicti aut Francisci iurarint (nam hi  
 soli apud Latinos scripserunt regulam) mihi quidem videntur ambitiose  
 800 facere. Nihil enim interest vtrum quis dicat: 'Ego sum religiosus', an: 'Ego  
 sum pius, ego sum sanctus'. Quis autem ferat ita loquentem? Si professio  
 instituti, quod Benedictus aut Franciscus tradidit, aut amictus quem illi  
 praescripserunt, si tamen vllum certum praescripserunt homines pii, sed  
 805 quorum neuter eruditione Scripturarum praecelluit, praestat homini vt reli-  
 giosus appelletur, quanto iustius id praestabit professio, qua nos totos ad  
 fontem sacrum Christo Redemptori addiximus. Quod si vitae meritis tribuen-  
 dus est huius cognominis honos, ne spectemus pallium aut cingulum hominis,  
 sed in dictis ac factis obseruemus contemptum honorum, neglectum pecuniae,  
 810 modestiam in verbis, benignitatem in egenos, clementiam in delinquentes,  
 charitatis affectum erga cunctos. Arrogans igitur sermo est *nos religiosi, nos*  
*mundo mortui*, nihilo tolerabilior quam si dicant: *nos sancti, nos perfecti*. Verum  
 ad arrogantiam accedit etiam contumelia, quum sacerdotes a monachismo  
 liberos ac laicos negant esse religiosos, sed mundanos appellant ac seculares,  
 quum ex diametro pugnent inter sese, mundanum aut secularem esse et esse  
 815 christianum. Iam illa est verae religionis natura, vt quo magis accedit ad  
 perfectionem, tanto magis sese deiiciat. Pius itaque monachus, quum ab aliis  
 honoris gratia audit religiosus, dicat: 'Vtinam essem quod audio, sed heu  
 LB 1023 procul absum ab istius tituli dignitate'. Qui parem | aut etiam inferiorem  
 820 appellat dominum, ciuilis est, sed si alter serio se praedicet dominum, nonne  
 risui futurus est omnibus? Proinde ad corrigendos omnium mores fuerit  
 conducibilis, si ecclesiastes ea quae Scriptura praecipit de morte spirituali, de  
 abnegando mundo, de mortificandis secularibus desideriis, de religionis obser-  
 uatione, doceat ad omnes Christianos pertinere.

His adhaeret celebre nomen *obedientiae*, quod quidam detorquent ad confir-  
 825 mandam hominum auctoritatem, ne dicam tyrannidem, quum praecipua  
 veraque obedientia sit, credere Scripturis Diuinis, obtemperare praeceptis  
 illarum et in omnibus omnes cupiditates et affectus humanos submittere  
 voluntati diuinae; quod non tantum pertinet ad praecepta credendi ac viuendi,  
 830 verum etiam ad tolerantiam afflictionum, quas secum adfert haec vita variis  
 erumnis obnoxia. Sic Paulus scribens Romanis appellat *obedientiam fidei*.  
 Similiter ad Corinthios scribit omnes sanctos glorificare Deum propter  
 obedientiam confessionis Corinthiorum in Euangelio Christi. Itidem Petrus:  
*In obedientiam et aspersionem sanguinis Iesu Christi*. De Christo scriptum est, quod  
 835 Patri fuerit *obediens vsque ad mortem*. Hinc eluxit martyrum obedientia, ad  
 quorum exemplum accedunt quicumque calamitates vel ob iusticiae studium  
 adactas vel ex huius vitae conditione obiectas, tanquam a Deo immissas,  
 aequo patiuntur animo. Hic si quis dixerit: '*Quid igitur? Non debet homo homini*  
*obedientiam?*'. Maxime, sed secundum Deum. Alioqui Paulus nequaquam  
 840 admoneret vt serui obediant dominis suis ex animo, vxores maritis, populus

- 799 *soli ... regulam* Exact, si l'on ne tient pas compte de la "règle de saint Augustin" (reprise par les Dominicains); mais Er. conteste qu'Aug. en soit l'auteur; ci-dessus, p. 26, l. 414.
- 801-806 *Si professio ... addiximus* Comparatio a maiori (ou maiore); voir livre II, *ASD* V, 4, p. 424, ll. 413-433. La *professio* par laquelle tous s'engagent envers le Christ est évidemment le baptême.
- 807 *pallium* La "robe" du moine; *cingulum* la ceinture, dont la matière, la longueur, le nombre de noeuds étaient fixés, comme la couleur pour la robe.
- 809 *modestiam* La modération, la mesure.
- 812 *contumelia* Cf. p. 186, l. 709.
- 814 *ex diametro* "De vehementer inter se pugnantibus olim dicebatur, etc." (*Adag.* 945, *LB* II, 380 E-F, où sont cités ou mentionnés: Lucian. Athan. Basil. Macr. Euclide, Aristot.).
- 815-816 *quo magis ... deiciat* Cf. *Mt.* 23, 12; *Lc.* 14, 11: "Qui se exaltauerit humiliabitur; et qui se humiliauerit exaltabitur" (trad. Er.).
- 817 *audit religiosus* "Il s'entend appeler religieux"; cet emploi de "audire" se rencontre à plusieurs reprises chez Hor. *Epist.* 1, 7, 38; 1, 16, 17; *Serm.* II, 7, 101.
- 819 *dominum* Attribut du complément d'objet *parem, inferiorem*, tous deux adjectifs substantivés.
- 820 *risui ... omnibus* Double datif provenant de *Liv.* IV, 35, 10; VI, 34, 6.
- 821 *conducibilis* L'adjectif est chez Plaute, ce comparatif: *Rhet. Her.* II, 14, 21. *morte spiritali* "Quisquis voluerit animam suam seruare, perdet eam; quisquis autem perdidit animam suam causa mea et Euangelii, hic seruabit eam" (*Mc.* 8, 35; cf. *Mt.* 10, 39; 16, 25; *Lc.* 9, 24; 17, 33; *Iob.* 12, 25) et "Stulte, tu quod seminas non viuificatur, nisi mortuum fuerit" (1. *Cor.* 15, 36; cf. *Iob.* 12, 24).
- 822 *mortificandis* Cf. *Rom.* 8, 13 ainsi paraphrasé (*LB* VII, 802 B): "Si iuxta carnem vixeritis, ad mortem properatis; contra si vigore spiritus, carnis cupiditates exstinxeritis, mortuis illis vos viueticis"; cf. *Col.* 3, 5 paraphrasé (*LB* VII, 1012 C): "interim curandum vt totum corpus sublimi coelestique capiti respondeat, cuius membra nisi penitus hic moriantur terrenis cupiditatibus, non poterunt in coelis viuere cum Christo".
- 824 *obedientiae* Le voeu d'obéissance des moines.
- 828 *non tantum* Equivalent de "non solum".
- 830 *Rom.* 1, 5; 16, 26; Fr. traduit par "vt obediatur fidei" la première fois et comme la Vulgate dans le deuxième passage; son *Annot.* (*LB* VI, 558 D) dit: "Vocat *obedientiam fidei*, quemadmodum exponit Chrysostomus, quod non accipiamus curiosis ratiocinationibus, sed simplici obedientia et tacita auscultatione; idque ad vtrumque populum pertinet, et Iudaeorum qui signa requirebant et Gentium quae philosophicas rationes flagitabant, et hodie fortassis ad quaestionum Scholasticarum labyrinthos inexplicabiles, de his rebus quae pie nesciuntur".
- 831-832 *omnes sanctos ... Christi* 2. *Cor.* 9, 13; l'*Annot.* (*LB* VI, 783 D) dit: "*Obedientia confessionis* potest accipi quod obediens Euangelio in eleemosynis largiendis declararent se vere et ex animo confiteri Euangelium ... Quanquam *ὁμολογία* non solum *confessionem* significat, verum etiam *consensum*, vt accipias futurum vt multi gratias agant Deo, cum viderint Corinthios tanto consensu obedire Paulo. Atque ita tacite monet, vt omnes conferant pro sua quaeque voluntate et facultate". Lui-même traduit par "obedientia consensus vestri".
- 833 1. *Petr.* 1, 2.
- 834 *Patri ... ad mortem* *Phil.* 2, 8.
- 837 *homini* Le supérieur du moine.
- 838 *secundum Deum* "Après Dieu"; pour ce sens de *secundum*: Cic. *De or.* I, 52, 264 ("après" dans le temps); Er. *Paraphr. in Eph.* 5, 31 (*LB* VII, 987 E): "*secundum Deum* nulli plus debemus quam parentibus"; *Encom. medic.*, *ASD* I, 4, p. 168, l. 106 sq.: "medicinam alteram secundum Deum vitae parentem, etc."; Ep. 396, Allen II, p. 219, l. 325: "nihil esse secundum Euangelicas et Apostolicas litteras dignius quod legatur a Christianis" (il s'agit de Hier.); et ci-dessous, p. 208, ll. 174-175, ci-dessus, p. 80, l. 562; plus une dizaine d'autres exemples. Donc Er. veut dire que l'obéissance au supérieur passe après l'obéissance à Dieu, c'est-à-dire à la conscience.
- 839 *inter enormia ... parentibus* Cf. *Rom.* 1, 30.
- 840 *serui ... ex animo* Cf. *Eph.* 6, 5; *Col.* 3, 22. *uxores maritis* Cf. *Eph.* 5, 22; *Col.* 3, 18; *Tit.* 2, 5.
- 840-841 *populus ... magistratibus* Cf. *Rom.* 13, 1: "Omnis anima potestatibus supereminentibus subdita sit" avec cette *Annot.* (*LB* VI, 634 E-F): "Intelligit enim homines auctoritate publica praeditos, qualis est Regum, Praesidum et Magistratum"; *Col.* 3, 1: "Admoneto illos, vt principatibus et potes-

regi ac magistratibus. Itaque recte monent, qui exhortantur vt pareamus iis, quibus est in nos legitima autoritas. Quod ni fiat, non potest consistere pax et tranquillitas. Caeterum et iis qui sunt cum autoritate et iis qui subsunt, commendanda est obedientia Dei; qui praesunt, ne quid praescribant suis  
 845 quod dissideat a praeceptis Dei, cui et ipsi debent obedientiam; qui subsunt, vt homini pareant non metu aut adulatione aut spe commodi, sed in homine obediant Deo; qui si iusta et aequa praecipit, sic reputent secum Deum ista postulare, non hominem; sin molesta praeterque modestiam, tamen obtemperant, non quod ille dignus sit obsequio, sed quod ita placitum sit Deo, vt  
 850 amore pacis et concordiae inferiores obsequundent superioribus suis, non solum commodis ac modestis, verum etiam morosis ac difficilibus. Haec obedientia patientiae laudem promeretur. Verum si superioris autoritas compellat ad impietatem aut turpitudinem, primum erit christianae moderationis excusare nepharium obsequium. Si precibus nihil proficitur, quaerenda  
 855 ratio qua se subtrahat illius autoritati, vel fuga, si non datur via commodior. Si nec hoc licet, audiat praescriptor iniustus vocem illam apostolicam: ‘Vtrum oporteat *hominibus obedire potius quam Deo*, tu ipse iudex esto’. Nunc quidam ita praedicant humanam obedientiam, vt summam illam, quam omnes Deo debemus obscurant. Pontifex toties exigit obedientiam a principibus, episcopus a clericis ac presbyteris suis, abbas a monachis; additur iusiurandum, vt  
 860 periurii crimen obiici possit, nisi per omnia mos geratur hominis voluntati, ne dicam libidini. Nam interdum fit, vt praepositus aliquis indoctus, stultus, fortassis nec sobrius monachum per sanctam obedientiam, quasi per rem diuinam, obtestetur, vt obtemperet. In quo? Non vt caste viuat, non vt abstineat ab ebrietate, non vt fugiat hypocrisim. Sed quid? Ne discat Graece aut ne attingat libros eloquentium aut aliud his etiam ineptius, quod intelligi malim quam exprimere. Si monachus Baccho seruit, si ventri indulget, si scortatur, si obtrectat, si odio et inuidia madet, si nihil attigit Sacrarum Literarum, nec periurus est nec inobediens. Si negligit imperata non sobrii ac  
 865 superciliosi praepositi, horrendum facinus admissum est, | violata sancta obedientia, scelus carceribus et capite plectendum! Tenetur subditus dicto audiens esse praeposito suo, sed non magis quam praepositus tenetur expendere quid praescribat subditis suis.

Sic et *perfectionis* vocabulum arctamus ad paucos, perfectionem aestimantes  
 875 rebus externis; ac proinde monachi, quibus in totum interdictus est esus carniū, perfectiores habentur iis quibus non in totum interdictus est et nudipedes perfectiores iudicantur calceatis. Atqui ad omnes Christianos pertinet illa vox euangelica: ‘*Estote perfecti, sicut et Pater vester perfectus est*’. In quo igitur sita est perfectio, inquires? Id continenter explicat Dominus: ‘*Qui solem, ait, suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*’. Qui profecit ad eum charitatis gradum, vt ex animo de omnibus bene mereri cupiat, siue digni sint siue indigni, is sibi quidem non vindicabit, sed tamen promeruit perfecti titulum, quatenus in hac vita contingit perfectio. Nec